Ata nº 27/2024
[bookmark: _GoBack]Aos dezenove dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Vigésima Sétima Sessão Plenária Ordinária, Quarta Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antonio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Ofício nº 118/2024 do Prefeito Municipal; Pedido de Providências nº 77/2024 do Vereador Antonio Carlos Ferreira. Grande Expediente: Sem orador. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Sem matéria. Explicações Pessoais: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, falou sobre o início da campanha eleitoral, esclarecendo que, em Ernestina, há apenas um candidato a Prefeito Municipal, o ex-prefeito Nico, cujo candidato a vice-prefeito é o hoje vereador Leonir de Souza Vargas. Afirmou que espera que a campanha eleitoral transcorra de forma tranquila, que o propósito seja o debate de soluções para as questões locais, com a divulgação dos feitos realizados e das propostas futuras. Disse que essa legislatura trabalhou em conjunto com o Poder Executivo para a prestação do serviço público de qualidade. Desejou que o trabalho conjunto permaneça na próxima administração, pois, quem ganha com isso é a população de Ernestina. Justificou o pedido de providências de sua autoria, no qual solicita a aquisição e colocação de relógio de parede para a Unidade de Saúde. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, concordou com a fala do vereador Antonio Carlos Ferreira. Afirmou que os vereadores trabalharam para a comunidade, não para “lado político”. Refletiu que todos os administradores deveriam pensar no desenvolvimento do Município, para o bem social da comunidade. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, concordou com a fala dos Vereadores Ferreira e Tiago sobre a campanha eleitoral. Pediu que fosse evitada a politicagem. Clamou para que os vereadores que sejam eleitos trabalhem unidos em prol do desenvolvimento do Município. Refletiu que o município só não está mais desenvolvido porque políticos anteriores pensaram somente “no seu ego, no seu umbigo e no seu bolso”. Afirmou que uma política bem feita beneficia a todos, uma boa e correta aplicação de recursos gera desenvolvimento. Pediu que a campanha seja “limpa”, que os candidatos apresentem suas propostas durante a campanha eleitoral. Suplicou para que não se “fale mal do companheiro, porque ninguém ganha nada falando mal dos outros”. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, fez um esclarecimento, enquanto presidente do PSDB, dizendo que, ao contrário do que está sendo falado, o PSDB foi favorável ao consenso. Concordou com a fala dos vereadores que se pronunciaram anteriormente desejando que os Vereadores eleitos continuassem trabalhando pelo desenvolvimento do Município. Solicitou, ao Vereador Leonir, candidato a vice-prefeito, que aos secretários municipais fosse dada autonomia para trabalhar. O Presidente, Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, agradeceu a administração municipal pelo belo trabalho que está sendo feito nas estradas na localidade de Três Lagoas. Mostrou-se preocupado com uma demanda solicitada e, até o momento não atendida, a colocação de um poste com iluminação pública, na Rua Ernesto Goedel, proximidades do Condomínio, local bastante escuro, sendo necessária a iluminação para melhoria da segurança de todos os moradores das proximidades. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 26 de agosto, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1º Secretário:
Vereador Cristian Baumgratz – Presidente:____________________________________
Vereador Antonio Carlos Ferreira – 1º Secretário:_______________________________